УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЬГОВСКОГО РАЙОНАКУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 23.05.2025 года	№ 12

Об утверждении Правил списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным районом «Льговский район» Курской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 93.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации приказываю:
1. Утвердить Правила списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным районом «Льговский район» Курской области (прилагаются).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Льговский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Начальникуправления финансов
Администрации Льговского района
Курской области                                                                                Т.В.Алферова

Утверждены
приказом управления финансов
Администрации
Льговского района
Курской области
№12  от 23.05.2025 г.
ПРАВИЛА
списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствампередмуниципальнымрайоном « Льговский район»
Курской области

Настоящие Правила разработаны в соответствии с частью 3 статьи 93.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Они определяют основания, условия и порядок списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным районом «Льговский район» Курской области (далее - задолженность).
1. Настоящие Правила распространяются на списание с учета задолженности юридических лиц (далее - должники) по денежным средствам, выданным на возвратной основе (включая задолженность по процентам за пользование ими, пеням и штрафам), а также восстановление в учете указанной задолженности в соответствии с настоящими Правилами.
[bookmark: _GoBack]2. Для рассмотрения вопроса о списании (восстановлении) задолженности создается постоянно действующая комиссия по принятию решений о списании (восстановлении) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным районом « Льговский район» Курской области (далее - комиссия). Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Льговского района Курской области.
3. Комиссия формируется в составе председателя, его заместителя, секретаря и членов комиссии.
В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.
В случае, если исполнение обязанностей по замещаемой членом комиссии должности возложено в установленном порядке на иное должностное лицо, участие в заседании комиссии принимает это должностное лицо.
Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие не менее половины от общей численности ее состава.
Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.
4. Задолженность подлежит списанию с учета по следующим основаниям:
а) ликвидация должника в соответствии с законодательством Российской Федерации.
б) исключение должника из Единого государственного реестра юридических лиц в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
в) отсутствие сведений о должнике в Едином государственном реестре юридических лиц (в отношении задолженности, образовавшейся до 1 июля 2002 года).
г) принятие судебного акта об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности.
д) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами З и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ ”06 [image: ]исполнительном производстве", если с даты образования задолженности прошло более пяти лет, в следующих случаях:
· размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
· судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
5. Задолженность подлежит восстановлению в учете по следующим основаниям:
5.1. Решение о списании задолженности с учета было принято комиссией с нарушением требований, установленных настоящими Правилами.
5.2. Решение о списании задолженности с учета было принято комиссией на основании недостоверных (ошибочных) сведений и (или) недействительных (подложных) документов.
5.3. Прекращение обстоятельств, послуживших основанием для принятия комиссией решения о списании задолженности с учета.
5.4. Возникновение обстоятельств, сделавших возможным дальнейшее принятие мер по взысканию (возврату) задолженности.
[image: ]
6. Решение о списании (восстановлении) задолженности принимается при наличии документов, подтверждающих наличие оснований для списания (восстановления) задолженности (далее - подтверждающие документы).

7. Подтверждающими документами для списания задолженности являются:
7.1. По основанию, указанному в подпункте (а) пункта 4 настоящих Правил, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности юридического лица в связи с его ликвидацией, полученная не ранее чем за 30 календарных дней до даты рассмотрения вопроса о списании задолженности с учета.
7.2. По основанию, указанному в подпункте (б) пункта 4 настоящих Правил, документ, содержащий информацию об исключении должника из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа, полученный не ранее чем за 30 календарных дней до даты рассмотрения вопроса о списании задолженности с учета.
7.3. По основанию, указанному в подпункте (в) пункта 4 настоящих Правил, документ, содержащий информацию об отсутствии сведений о юридическом лице в Едином государственном реестре юридических лиц, полученный не ранее чем за 30 календарных дней до даты рассмотрения вопроса о списании задолженности с учета.
7.4. По основанию, указанному в подпункте (г) пункта 4 настоящих Правил, вступивший в законную силу судебный акт об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности.
7.5. По основанию, указанному в подпункте (д) пункта 4 настоящих Правил, постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и возвращении исполнительного документа взыскателю в связи с невозможностью взыскания задолженности; судебный акт о возврате заявления о признании должника банкротом или о прекращении дела о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, в случае, если размер задолженности превышает размер требований к должнику, установленный законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве.
8. Подтверждающими документами для восстановления задолженности являются документы, обосновывающие наличие оснований, указанных в п. 6 настоящих Правил.
9. Для рассмотрения вопроса о списании (восстановлении) задолженности управление финансов Администрации Льговского района Курской области направляет в комиссию ходатайство о списании (восстановлении) задолженности с приложением подтверждающих документов.

10. Ходатайство на списание (восстановление) задолженности должно содержать:
· наименование должника;
· наименования и реквизиты договоров (соглашений) с должником, а также иных документов, по которым списывается (восстанавливается) задолженность;
· основание для списания задолженности в соответствии с пунктом 5 настоящих
Правил;
· основание для восстановления задолженности в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил;
· сумму задолженности по обязательствам должника, подлежащей списанию (восстановлению), с указанием сумм основного долга, процентов, пени, штрафов.
11. Подтверждающие документы предоставляются в подлиннике или в форме нотариально заверенных копий.
Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная в электронном виде на официальном сайте ФНС России, подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью, которая визуализирована, равнозначна выписке на бумажном носителе, которая подписана собственноручно должностным лицом налогового органа и заверена печатью.
12. Комиссия рассматривает ходатайство на списание (восстановление) задолженности и подтверждающие документы (далее - комплект документов) на предмет соответствия требованиям, установленным настоящими Правилами.
При отсутствии замечаний комплект документов принимается к рассмотрению. Комиссия отказывает управлению финансов Администрации Льговского района в принятии к рассмотрению комплекта документов в течение 5 рабочих дней с момента их поступления по следующим основаниям:
[image: ] представление комплекта документов с нарушением требований, установленных настоящими Правилами;
- предоставление неполного комплекта документов.
13. Комиссия в течение 10 рабочих дней с даты поступления комплекта документов на рассмотрение:
· рассматривает вопрос о списании (восстановлении) задолженности;
· принимает решение о списании (восстановлении) либо о невозможности списания (восстановления) задолженности с указанием причин, по которым решение о списании (восстановлении) задолженности не может быть принято.
Протокол заседания комиссии оформляется секретарем комиссии в письменной форме, подписывается всеми участниками комиссии и направляется в  управление финансов Администрации Льговского района.
14. На основании протокола заседания комиссии оформляется акт о списании (восстановлении) задолженности (Приложение № 1).
Акт о списании (восстановлении) задолженности оформляется секретарем комиссии в течение 5-х рабочих дней с даты проведения заседания комиссии.
15. На основании акта о списании (восстановлении) задолженности принимается постановление Администрации Льговского района Курской области о списании (восстановлении) задолженности.
16. Копии постановлений о списании (восстановлении) задолженности и акта о списании (восстановлении) задолженности передаются  управлению финансов Администрации Льговского района в срок не позднее 5-х рабочих дней после принятия постановления для проведения процедуры списания (восстановления) задолженности.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к Правилам списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным районом « Льговский район» Курской области, утвержденным приказом от 23.05.2025 № 12
АКТ о списании (восстановлении) задолженности перед муниципальным районом « Льговский район» Курской области
20 г.
	1.
	Полное наименование должника

	2.
	ИНН, КПП, ОГРН должника (заполняется при наличии)

	З.
	Дата, номер договора (соглашения), а также иных документов, по которым списывается (восстанавливается) задолженность

	4.
	Сумма задолженности по обязательствам должника, подлежащей списанию с учета (восстановлению в учете), в т.ч.: - основной долг
· проценты
· пени
· штрафы

	5.
	Основание для списания задолженности с учета

	6.
	Основание для восстановления в учете задолженности

Подписи участников комиссии по принятию решений о списании (восстановлении) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным районом « Льговский район» Курской области

	(подпись)
Члены комиссии
	(Ф.И.О.)

Председатель комиссии
	(подпись)	(Ф.И.О.)

	(подпись)	(Ф.И.О.)

	(подпись)	(Ф.И.О.)

	(подпись)	(Ф.И.О.)

	(подпись)	(Ф.И.О.)
Секретарь комиссии

	(подпись)	(Ф.И.О)

Начальник управления финансов
Администрации Льговского района   ________________      _________________
( подпись)                                                  ( расшифровка подписи)
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg